Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De sacramentis in genere - Cod. Ettenheim-Münster 258

[S.l.], [18. Jahrh.]

Quaestio 3tia

[urn:nbn:de:bsz:31-128459](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128459)

De fide non est Christum omnia Sacramta
mediate instituisse

24

Probr: Si de fide est xpm ea Sacramta nova legis imediate infi-
buisse, maxime ex alato consilio vident: can: ut volunt
adversari: a i. hoc dicit n. p. s. b. m. quia canon ille perstringit
solum novatores quid duo solum Sacramta a xbo instituta ad-
mittant. S. autem alia recipiunt, nec alia de causa, quam
quia iuxta ipsos a xbo n. fuerunt instituta, unde ad hos
revocandos, sufficebat pronuntiare qd nova legis Sacramta
fuisse a xbo instituta, dum quia ab illa particula imediate
consilio elpro sua sequentia abstinent. Sacra Ignorant, quia
a prime cognoscebant, postea hoc est inter scolasticos hinc
unde agitatur, quam libere noluit dixerere qd est ist.
et certe hoc quaestio hodie agitatur inter theologos ab ipse fidei di-
pendio qd est ist.
Dicit Iesus misit apostolos sicut deus xpm miserat. sicut misit
me vivens pater et ego mitto vos Joan 20 ai: deus misit
xpm cum potestate instituendi Sacramta. qd et xbus apostolos est.
R. D. est: id est xbus misit apostolos eadem auctoritate et potestate
qa ipse misus fuit a deo C: id est xbus misit apostolos cum eadem
auctoritate et potestate qa et ipse. S. est: aliquis apostoli
potuissent peccata remittere sine ope Sacramti. alius sicut
ipse xbus remittere solebat, qd dicitur nequit. qd est ist.

De Essentia Sacramentorum sive De
Partibus Sacramta intrinsicce Componentibus.

imo haecenus dubium fuit hunc de essentia Sacramtorum melior
sifica, qd consistit in abstracta notione generis et differentia
hunc de essentia Sacramtorum, physica qd est proprietas sive
mutua partium Sacramti applicatio rite facta unde existere
intelligit Sacramta, iam nobis dicendum est de essentia Sacramtorum

moralis, Sacramentum enim potest dupliciter considerari, si videlicet
est secundum exteriora, tunc est compositum physicum, si videlicet
instrumentum quod operatur, et tunc est compositum morale:
ex his duobus, plena et specifica nascitur Sacramenti idea,
componitur itaque ex partibus quod continentur in se, scilicet quod physicum,
atque in morale intrinsece constituendum considerandum.
Vnde Eugenius quibus in decretis ad armenos per litteras in
eximiam a signat, nulla facta divergentia inter eas quod
sunt de inter se Sacramenti Substantia, et eas quod sunt solum quod
necessario requiruntur ad salutem eiusdem Sacramenti... de
Sacramentis inquit, quibus perficiuntur, rebus hanc in
verbis hanc in forma, et persona ministris, cum intentione
salute faciendi quod facit ecclesia; duo sunt valore Sacramenti
ex quibus duo prima ingrediuntur Substantia Sacramenti, videlicet et moralis
videlicet persona autem ministris cum intentione salute faciendi quod
facit ecclesia: duo sunt valore Sacramenti, videlicet et moralis
nec ingrediuntur Substantia Sacramenti: ut clare in illis Canonibus
can. 11. si quis dixerit in ministris cum Sacramentis consistunt et
conservantur, si regimini intentione salute faciendi quod facit ecclesia, anathema
sit. ubi verba quod dicitur si quis dixerit persona ministris et moralis
facit requiruntur, de fide autem declarat intentione salute faciendi
quod facit ecclesia, regimini in ministro ad salutem Sacramenti, si autem
ad ipsius Substantia regimini enim magis requiruntur si necessaria
videlicet ministro intentione quod ipse ministris, siquidem sine ipso est
absolute non potest: ut patet ex Eugenio supra intentione a ministro si
distinguitur: posse alius in intentione requiri ut valeat Sacramentum, aliud
videlicet in se ipso necessario ad Sacramentum, non est pars essentialis
eis ad Sacramentum. duobus itaque articulis rem hanc iurat absol-
vere, primus erit de requiruntur ut sit Sacramentum: deus de requiruntur
ut valeat.

Articulus primus
De Requisitis ut sit Sacramentum
Sive De Materia et Forma Sacramentorum

1mo. quavis sacramentum ex conceptu & magis toto sit morale, plus
 minusve in analogia habet cum toto physico: geminatio enim existit in
 physico, modo procedit, forma accedit, ita et in sacramento accedit
 verbum ad elementum & hoc sacramentum, inquit D. Augustinus tracta,
 80 in factum: geminatio modo de se inefficiens e' ad hoc ut illud
 proprie et a forma determinata et tale sine ut loquatur loqui
 sua a forma habet taleitatem, sic et in sacramento modo de se
 inefficiens ad hoc ut illud significandum, et a forma determinata
 et in eadem forma determinata a forma et significanda mun
 datur ad a peccatis, potius geminatio mundatur per a peccatis
 hinc concilium primum e' non a modo et forma in sacramento apud
 Physicos fuisse mutata, potius enim recte asseritur fuerunt
 profusurum, nec invaluere nisi sub initio seculi 13ta
 ubi e' introducta peripateticorum Schola, immo enim hoc non a
 mixtura deprehenditur quod illi elmus ab Hippodoro in per in sua
 summa theologia circa anu 1715, Todeu et de plus ecclesia
 a se sit confusata.

2do non modo intelligunt Theologi ea sacramenta recte qd confusa ma:
 gis qd significat et a forma determinata eadem sacramenta, et
 ante e' ut substantia et accidens, modo. A res sensibilis, imo
 nec requiritur ut actu physice existat, s' spiritus s' sacra morale
 potius gaudet perseverantia sub specie gaudet et ibi, alia comito
 matrimonii inter partes absentes et longe distantes contracto, pe
 epistolae et procuratores.

3tio forma e' altera sacramenti pars qd significat profusurum qd sig
 nificatio, et vacat modo significatio ad sacramenta appellat
 verbis exprimitur, si etia semper, quia nubes, libere et similia
 signa qd a. Augustinus volente verba visibilia, verborum
 et forma vices gerere possunt, sic nubes in matrimonio for
 ma exprimit, talia verba consentientia, q' in mutua parte
 consentioe forma reponunt.

4to sua unicuique sacramenti e' forma sui generis, qd duplex e', alia pro:
 imo alia remota, ex hac fit, ex illa consistit v.g. aqua in baptismo e'
 materia remota, et per se aqua e' materia proxima: in eucharistia, remota
 e' panis, proxima, e' qd est sub speciebus panis et cal: et sic de ceteris
 sacramentis, de q'bus postea recurret dicendi locus, in hunc modum hic in da:
 gando occurrunt. Imo q'nta materia et forma sunt de substantia sacramenti.
 1do aliam et geminatio illius determinavit materia et forma sacramentum.

3 his ubi eucha post multas qua' et forma Sacramt. qd
qto demum ubi forma facit qd sit coronatoria i confessoria.

Synagraghus Iunus.
Utrum Materiam et forma sint de Substantia Sacramti.

imo pauliniani de a sacramento magis eliminant, rati uirtute
totum Sacramti consistere in uerbis xpi, sine a se rebant qd qd neci-
pant euangelium, eoripso baptizari, et cetera recipere Sacramta
de qbz fit mentio in nouo Testamento.
2do inter catholicos qda' st, qd existunt Sacramta qda' ex
ma'a et forma perfici, qd n' intrinseca iba componi, ut sint
de essentia seu substantia Sacramti, qd qd quia qd substantia sac-
ramti, si ipso fides, pulo modo est substantia ma'a et forma.

Conclusio 1ma
Omne Sacramtum perficitur ex ma'a et forma.

Proba' 1mo ex decreto Eugenii p' ad armenos supra citato, ubi a-
p'it Sacramta oia tribus perfici, ma'a, forma, et persona officij
cum intentione faciendi qd' fuit ecclesie, alij ex scriptis addit.
qoru' unu' si desit, n' perficitur Sacramtu; qd' et est sic procul
dubio legitur sumus pontifex de perfectione intrinseca qd' influit
in substantia Sacramti, qd' qd' certu' e' ex eo legitur Sacramta ex
n' qd' et sine ma'a et forma, qd' sufficit aduersus paulinianos.
Proba' 2do ex exultioe oia Sacramtoy qd' nullo e' qd' sua n' habeat
ma'a, seu qd' forma; ut in suo loco demonstrabitur ubi de bac-
ramtis in particulari et est:
et contra h'c data dicitur in sequenti p'poe. qd' et est.

Conclusio 2da
Sacramentum ita perficitur ex
ma'a et forma, ut sint de
ipsius Substantia.

Propter jura ecclesie quod vult ut circa sacramta, alia tunc per
 substantia: illa declaravit Constantin. ep. 21 ubi sic ait: ... propterea
 declaravit: Propter hanc potestatem in ecclesia per se habere
 ut in dispensatione sacramtorum, alia tunc substantia, eas habeat
 in multis, quod suscipiendi utilitate, sive ipsorum sacramtorum venera-
 tioni, pro uti temporum, et locorum varietate magis expedire ju-
 dicaret. ubi s. Synodus ex propterea examina potestate ecclesie circa
 sacramta declarat illa nihil esse in substantia sacramtorum, quod sola
 a potestate ecclesie subtrahit, ac ecclesie nihil est in materia et forma
 sacramtorum. Ita conf. florentin. et theologicos referente bellarmino
 c. 18 de sacramtis in genere ubi sic habet: ... conf. florent. et theologic.
 dicit sacramta consistere ex materia et forma, in esse subiecto et accidenti.
 Certe hoc addunt ideo non potest ab ecclesia mutari materia et forma, quia
 sunt de essentia sive substantia. ubi habet auctoritatem solum bellar-
 mini sed et theologic. conf. florent. quod est ad
 modum illud est de substantia sacramti quod sicut sacramta, generatim
 de ea et de substantia hinc quia hoc sicut ad ea et pe, in sacramto
 sicut materia et forma, sic ait August. loco citato... accedit verbum ad
 elementum et sicut sacramti: porro quod August. verbum et elementum
 idem est quod theologos materia et forma. quod sacramti sicut ex materia
 et forma. quod materia et forma sunt de ipsius substantia.

ubi idem sicut iudicium de coloribus sacramti ad de eucharistia: in materia et forma
 in substantia sacramti eucharistia quod sicut est.

Pro primo ipso modo a plerisque negatur, cum vero si materia et forma nisi sint de
 substantia sacramti eucharistia quod tunc in geludendo foret quod si sint de substan-
 tia aliorum sacramtorum, ratio ipsa est quia eucharistia sacramti est permaens
 quod dicitur physice existit, iam dicitur physice non existantibus materia et forma,
 contra vero cetera sacramta sunt actiones et non sunt nec materia et forma proprie
 sunt quod est ad.

Pro 2do et in sacramto enim eucharistia dupliciter modo factum, et in inferiori
 et in factum est. porro primo huiusmodi inferiori nulla difficultas, et factum
 aduersarii, sicut enim ex parte et non tangam materia, sed verbi consensu
 lingua forma.

Pro 2do si spectetur in factum est, nulla pariter difficultas: et per sacramta
 eucharistia in factum est est totum in calificationem, aut physice, sed moraliter
 ad totum autem moraliter in regimine materia et forma et physice existantibus,
 alioquin nullum sacramti novae legis actu constaret ex materia et forma, quod
 ipse quod nec vere unquam existunt, nec coexistunt physice in inferiori quod con-
 sistent sacramti, quod in negant aduersarii, et solum excludunt eucharistia.

absque sacramento permanent. qd dicit.
in illi aliter n̄ e de substantia sacramenti qd non existit existente sacramento,
at in eucharistia sacramento existit, n̄ existentibus materia et forma; res
certa e de salute ratiōe formae, si enim hoc Gallarrimus c. 18. de sac.
ramentis in genere... non sua sacramenta dicit res ipse consecrata, sicut non
habemus, verba n̄ habemus, verba enim respectu rei consecrata n̄ t
pars essentialis, sed principium productionis, pars enim essentialis manet in
ipso, verba autē n̄ manent cum re consecrata, imo cum primo incipit
e re consecrata, cum verba de finunt e. qd in eucharistia sacramento
existit, sicut n̄ existente forma. qd forma n̄ e pars essentialis. qd
n̄ e de substantia sacramenti. qd dicit.
P. D. Ch. aliter n̄ e de substantia sacramenti qd existente sacramento n̄ existit,
neque physice neque moraliter e est. qd n̄ existit physice s. est, at existit
e sacramento eucharistico n̄ existunt materia et forma. P. est n̄ existunt
physice e materia existunt moraliter e in e. con.
Itaque duplici modo spectari possunt materia et forma sacramento, v. in de
suo physico, v. in de suo morali. spectant v. in de suo physico, quando
considerantur ratiōe sui essentialis et existentis actualis, spectantur
in de suo morali, quando considerantur ratiōe sui significatiōis, operis,
sacramenti et efficacitatis.
fator eadem illud n̄ e de substantia sacramenti qd existente sacramento nullo
tenus existit neque physice neque moraliter; res enim e n̄ in se, s. in se
essentia, ac prout in se e qd e de ipsius substantia; at falsum e illud
n̄ e de substantia sacramenti, qd physice n̄ existit, licet tamen in rebus
physicis substantia physice existere deest ita et in rebus moralibus, sicut
substantia moraliter tamen existit.
patet existente sacramento eucharistico n̄ amplius qd e existunt materia et forma
physice, quia ut optime acobartel Belar minus in alato obiectis, sacramento
s. re consecrata bene incipit e quando e substantia materia et physice forma con
ditas desinunt e, at vero in eodem sacramento eucharistico existunt moraliter materia
et forma. etenim eucharistia sacramento e huiusmodi sacrificiū, sicut verba formae...
hoc e qd meū n̄ dicitur materia, panem sicut et vitæ dicitur materia ad e sacramentale
et colatur qd; sed etia ipse transubstantiant in rebus sicut in e. xli
god ul ait beatus claudius sicut mystice materia et operis in sacrificiū.
sicut conf. sicut, verba in sacrificiū... hoc e qd meū n̄ verba formae sed verba
consecratiōis vocat, ut sicut ostendat verba hoc n̄ solum ad sacramento eucha
risticū sed etia ad sacrificiū pertinere.
unde primo in sacramento eucharistico, remota de huiusmodi materia sicut sub
stantia panis, remota in materia proxima sicut qd xli sub speciebus panis
et vitæ qd sufficit ad veritatem materia; qd dicitur de se indifferens e
sive ut s. substantia, sive evidens, modo s. substantia.

277
 Duo verba formae cum sint inefficacia gradus qd. videtur, de sacramento per
 seferat in statu materialis et inoblationis, continet, operantur moraliter
 rade significatiois et efficacitatis. qd. sufficit ad veritatem formae, for-
 ma enim si consistit in solo conceptu exteriori etiam sitone verborum
 nec in tremulatioe vocalium auri. Per intelligit virtute de parte
 indita, qd. influit in substantia sacramenti, alioquin forma si est pars
 in substantia utrius sacramenti, qd. negant ad veritatem. qd. est est.
 qd. spectat belarmine evidens e ipso oblationis si fuisse latibilia, ibi
 enim agit de sola verborum forma et substantia, qd. actuali, qd. declarant,
 et qd. eodem modo si e substantia parte sacramenti. hoc enim et ibidem
 annotat essentialis, dicit qd. compositio artificiali si aut moralis, qd. e
 e sacramento. qd. est est.

Paragraphus 20us

Utrum et quomodo Christus determinavit
 Materiam et formam Sacramentorum.

Primo verbi e rebus deo determinate materia et forma sacramentorum, illius enim
 e materia et forma sacramentorum determinare, cuius solus e verus qd. e signis
 qd. aliq. hoc habet auctoritate. ... quia qd. inquit S. Thomas qd. qd. 60
 ad 1. q. 90. sanctificationis e in potestate vel sanctificationis, si pertinet
 ad hoc, a sumere res qd. sanctificationis, hoc pot. esse ex divina institutione
 determinatur, alioquin ex illis et res sacramenta immediate instituit. qd.
 et substantia determinant. qd. est est.
 2do si tam certum e quomodo res determinavit materia et forma sacramentorum,
 Sacramenta enim qd. e materia et forma interna et adequata signis
 sua in scripturis, ut in baptismo et eucharistia, seu alia qd. qd.
 materia et forma adequata illis, aut nullatenus, aut nisi sub oblatione
 designentur, sic in scripturis nulla sit mentio materiae aut formae, ac
 verbi matrimonii, nulla mentio potestatis instrumentorum, qd. plus
 si infimo nota theolog. a peritate de materia adequata ordinis, cuius
 in potestatis nullus unquam quod qd. os finit, imo in ipsa
 ecclesia latina, qd. qd. contiguit in scripturis et uniformis
 et etiam iuxta plures et lates graves theologos christus seu
 unctio ex oleo et balsamo, et e de materia adequata sacramenti confir-
 mationis, si nisi sub oblatione adambiali in scripturis. hinc inter
 theologos in hac prima exorta e controversia, qd. enim existimant
 christus e de materia confirmationis et potestatis instrumentorum

Primum calicis est, patere de materia Sacramenti ordinis, si ad
firmant actu in infirmitate. Sacramenti, prosequitur dicitur ad
aliquid, quod indeterminatum cuius eligendi, mutandi ac deter-
minandi potestate, potestatem calicis reliquit; aliter e contra
tunc calicis potestate competeret negant, sed ad oppositum Sacramenti
sententia: calicem continentem rem sua immutabilem Sacramen-
talem, suamque formam a propria in specie, hoc est in figura
calicis, incepta lege coeque utendi, ita ut nulla in eo
lego eligendi determinando aut mutando calicis conceptio fuerit
potestas.

Secundo duplici itaque modo realiter determinari potest in genere, in specie sub
stantia Sacramenti determinari in genere, in ipsam determinari sub ratione, si
possibile abstractioe facta unum est, si species in diversis diffinitio
ita ut potest calicem, sed hoc in illud quod ad nutum eligere et determi-
nare, modo sit sensibile, et patere dicitur ad figuram Sacramenti conoblatione. in
hac sententia calicis v. g. in baghano potest esse solubel liquor, si sit ad
lavandum manus, imo potest infantem et loco obsequio et tenebris statim
in lucem profere ut significat eum ab umbra mortis in qua debet
statim ad claritatem vite transire, sed hac forma... ego te vi-
sifico in hoc calice et c. Sacramenti substantia determinari in
specie in ipsam determinari sub ratione, si calicis in particulari, ita
ut sic determinatio a xpo deo non potest, imo est diffinitio, si
calicis per beneat ad illud observandum.

Ubi quomodo vana sunt rerum genera, ita et varie rerum species
sub eodem genere continentur: sic sub genere amoris variae sunt amoris
species, amor speciei specificae differt ab amore charitatis, sic sub genere
doloris variae sunt doloris species: dolor oculi ex albugine, specificae differt a dolore
oculi ex contusione, uno verbo omnes doloris in amari, cuius specificae differt a dolore
modico quod elicitur, sic etiam in rebus physicis, aqua quae est species sub
genere liquoris iterum sub se continentur aqua pura, aqua salina, aqua
putrefacta, specificae differt ab aqua tenui, nitro, si ab aliphaticis, balsamis,
quae diversae habent inter se proprietates quod specificae.

Conclusio prima.
Christus neque in genere Supremo neque in
specie infima determinabit materiam et
formam Sacramentorum.

in sufficientem e[st], ac proinde n[on] pertinere ad substantiam sacramenti;
cum etiam in sacramento matrimonii, ubi delectabitur consensu. Concordat
num qui antea sufficiebat in posterum insufficiente fore ad sa-
cramentum; unde ratio e[st] impedimentum clausurae de iurisdictione. postea duplex
aliter videtur evadere in alato. Et tunc quod dicitur

etiam deo istud sistema n[on] e[st] admittere quod implicat in terminis;
ai alato. Sicut a etiam: gemma modo enim respugnat genus
specificum, ita etiam in terminis respugnat species genericam quod dicitur.

R: imo cum theologos n[on] debeat de verbis d[omi]ni potius de iuribus ad logicos re-
mittere et illud argumentum.

R: 2o nec respugnat genus specificum, cum unquam respugnat genus pro-
ae proinde specificum, nec species genericam cum solo, si a iure e[st] species plu-
rima, si n[on]a humana species e[st] generica, quod dicitur e[st] in aristotele, et
eadem n[on]a galenus requirit in singulis rebus et in solo species e[st] infima
individualis et numerica; oppositum vero de hoc species infima videtur
an dicitur et numerica e[st] verum, ubi n[on]a e[st] forma sacramenti, ubi n[on]i-
nase in specie generica; quod dicitur, unde species ubi n[on]i-
in specie humana e[st] verum quod dicitur in specie infima et individu-
ali i[st]a signavit, ita et dicitur n[on]a e[st] forma sacramenti in
individuali, sed de iuribus, sed in generica.